CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167-Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	1 2018

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, que interceda junto à Empresa Brasileira de Correios e

Telégrafos para que seja restabelecida ' a normalidade da entrega de

correspondências e encomendas.

JUSTIFICATIVA

Como é de conhecimento de Vossa Excelência, Indaiatuba vem enfrentando

grandes problemas quanto à entrega de correspondências e encomendas por parte

da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - EBCT nas residências e comércios

do município.

Várias correspondências e encomendas chegam às casas e

estabelecimentos de nossos munícipes com muitos dias de atraso, gerando

transtornos como falta de pagamento de boletos, incidência de juros, multa, e até

mesmo problemas maiores, como a não entrega de aparelhos eletroeletrânicos e

eletrodomésticos de grande relevância.

Ressalto que 'enviei ofício à Superintendência Regional da EBCT,

questionando acerca dos problemas com entregas em nosso município (Ofício GV

240/2018, de 23 de fevereiro do corrente). No entanto, até o presente momento não

obtive qualquer resposta acerca dos questionamentos apontados.

Reitero ainda que no ano de 2.015 houve uma Comissão de Representação

Parlamentar, para apurar as razões do atraso na entrega de encomendas e

correspondências por parte da EBCT em lndaiatuba.

À época, foram ouvidos na Comissão representantes da Estatal que

afirmaram se tratar de um problema temporário em razão da não reposição de

funcionários por parte de uma terceirizada que operava junto à EBCT em

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 699/2018
09/04/2018 - 15:42

PROT-CMI 699/2018
09/04/2018 - 15:42
IND 442/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — lndaiatuba - SP

lndaiatuba. Foi garantido ainda que seria realizado um concurso com a destinação

de funcionários às agências de nossa cidade.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 09 de abril de 2018.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 699/2018
09/04/2018 - 15:42

PROT-CMI 699/2018
09/04/2018 - 15:42
IND 442/2018